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Nyt fra CVU Fyn

Et år med udfordringer 
og perspektiver
af margit christiansen, direktør, cvu fyn

Tiden står heldigvis sjældent stille 
inden for uddannelsessektoren. 
Uddannelserne skal tilpasses et 
globalt (sam)arbejde, og det giver nye 
udfordringer og perspektiver.

CVU Fyn står derfor over for et 
spændende og udfordrende år 
med en række store og væsentlige 
opgaver. Sjældent har der været så 
stor opmærksomhed vendt mod 
uddannelsesområdet, og regeringens  
strategioplæg forventes at skabe 
endnu mere interesse for området. 
Som varslet i november 2005 vil der 
ske ændringer i uddannelsesstrukturen 
på CVU-niveau. Et nyt skib skal sættes 
i søen, og selv om navngivningen 
endnu er hemmeligholdt, vil CVU 
fremover formentlig blive til en 
professionshøjskole.

Men ikke kun institutionerne imødeser 
forandringer. CVU Fyns lærer- og 
pædagoguddannelser også står over 
for reformer i den kommende tid. 
Forude venter desuden uddannelses-
akkrediteringer.

Første skridt på vejen bliver en 
institutionsakkreditering. Samtlige 
danske CVU’er skal gennemgå en 
akkrediteringsproces for at opnå 
kvalitetsbetegnelsen University College, 
og med udgangen af 2005 opnåede tre 
CVU’er kvalitetsstemplet. Også CVU Fyn 
har sat gang i akkrediteringsprocessen 
og imødeser den kommende dialog 
med Danmarks Evalueringsinstitut om, 

hvordan opgaverne skal løses.

Samtidig med disse opgaver er 
der taget hul på en fusion med en 
række institutioner både på Fyn og 
vest for Lillebælt. Otte institutioner, 
inklusive CVU Fyn, er i arbejdstøjet 
for at få sat struktur og indhold på 
en stor uddannelsesfusion. Det 
bliver ikke en nem opgave, men med 
erfaringen fra den første bølge af 
uddannelsesfusioner in mente, kan 
vi arbejde konstruktivt for at opnå en 
fusion uden frustration.

Baggrunden for den forestående fusion 
er ønsket om at få skabt de bedst 
mulige rammer for uddannelserne, 
så både nuværende og kommende 
studerende og ansatte får de bedst 
mulige vilkår.

Hvad er så ligheden mellem den fusion, 
CVU Fyn står over for, og den fusion 
fodboldklubberne B1909, B1913 
og Dalum IF beskriver i interviewet 
på side 2? Svaret er indlysende: 
Fordele skal være klare, mål skal være 
gennemskuelige, og fusionen skal 
rumme åbenlyse forbedringer for både 
studerende og ansatte.

Ikke en let opgave, men heller ikke en 
umulig.

God læselyst!

Margit Christiansen
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Ambitioner førte til
fynsk fodboldfusion

De tre odenseanske ærkerivaler 
B1909, Dalum IF og B1913 danner  
FC Fyn. Ambitionen er Superligaen. 
Alternativet var en varig tilværelse i 
divisionsfodbold.

CVU Fyn er ikke den eneste fynske 
organisation, der snart bliver en 
del af et større fællesskab. De tre 
odenseanske fodboldklubber B1909, 
Dalum IF og B1913 slår d. 1/7 deres 
professionelle selskaber sammen 
til FC Fyn med det klare mål at nå 
Superligaen inden for tre år.

- Vi havde alle det samme ønske om at 
spille fodbold på højest mulige niveau. 
Men vi måtte erkende, at klubberne 
på egen hånd ikke kunne nå målet. 
Vi havde hverken organisation eller 
økonomi til at nå Superligaen, for 
professionel fodbold er ikke forening 
længere, det er forretning, forklarer 
Poul Jensen, bestyrelsesformanden 
for B1913’s professionelle selskab 
og talsmand for styregruppen, der 
etablerer FC Fyn.

Når fusionen af 
de professionelle 
selskaber er en 
realitet d. 1/7, 
vil der blot være 
gået lidt over et 
halvt år fra de 
første drøftelser. 
Efter tre måneders 
forberedelse 
blev planerne 
fremlagt i januar på tre ekstraordinære 
generalforsamlinger og fi k støtte af 
80 % af medlemmerne. Hvis DBU 
godkender planerne, er aktieselskabet 
FC Fyn en realitet d. 1/7. Derfor er 
der et vist tidspres, fordi et komplet 

forretningskoncept og virksomheden 
skal stables på benene.

FC Fyn sammensmelter ikke klubberne 
fuldstændigt. De tre moderklubber 
består fortsat og ejer aktieselskabet FC 
Fyn, hvor den professionelle fodbold 
foregår. Der er med andre ord tale 
om en fælles eliteoverbygning, og 
moderklubberne har direkte indfl ydelse 
på driften via FC Fyns bestyrelse.

- Visionen er, at vi vil have tre 
moderklubber som foreninger og FC 
Fyn som én stærk forretning, der skal 
drives professionelt med professionel 
bestyrelse og organisation.

Barsk verden
Fodboldverdenen er barsk, og da de tre 
klubber hver har 15-20 spillere ansat 
på såkaldte betalte amatørkontrakter 
(det vil sige, at de har arbejde ved 
siden af), vil der vil være hård kamp om 
de 11 pladser i FC Fyns startopstilling. 
Men selvom fyreseddel eller et 
nødtvungent skift til en anden klub 
venter på en stor del af spillerne, har 
det ikke medført problemer. 

- I fodboldverdenen skal spillerne gøre 
sig fortjent, ellers får de ingen kontrakt. 
På den anden side kan de også virkelig 

gøre karriere højere oppe i systemet, 
hvis de leverer varen. Spillerne kender 
konditionerne, og på den led er det 
lidt lettere at være fodboldleder end 
at være virksomhedsleder. Men der er 
ingen tvivl om, at det vil være en stor 
udfordring for spillerne at få en kontrakt 
i FC Fyn. En del har ikke evnerne, andre 
vil ikke yde de nødvendige ofre, mens 
resten virkelig vil vise, hvad de kan. Jeg 
synes, vi er sluppet godt fra det indtil 
nu, vurderer Poul Jensen.

Sportslige hensyn
Klubberne har allerede rokeret spillere 
for at styrke B1913, der har de bedste 
chancer for at nå 1. division i år, men 
omvendt har det været nødvendigt at 
frede B1909’s spillere af sportslige 
hensyn, fordi ”nierne” er nået langt i 
pokalturneringen.

FC Fyn skal ligesom CVU Fyn også 
diskutere fremtidens geografi ske 
værested. Der er fuld enighed om, 
at kampene skal foregå på Odense 
Atletikstadion, hvor B1909 og B1913 
hidtil har hørt hjemme. Derimod er 
det ikke afgjort, hvor træningen skal 
foregå, og beslutningen om, hvor FC 
Fyns administration skal placeres, er 
heller ikke truffet. Foråret bliver med 
andre ord en travl tid for bestyrelser, 
medarbejder, spillere og frivillige i de 
tre klubber. Poul Jensens mål er dog 
klart:

- Det vigtigste er at få alle til at 
føle ejerskab for det FC Fyn. Det 
er en udfordring i alle fusioner. 
Medarbejderne skal være en del af det 
nye. De er ikke bare en lille brik i en stor 
organisation.

af Jakob Paulsen, PR- og informationsmedarbejder

Poul Jensen



Nyt fra CVU Fyn  ·  Marts 2006  ·  Side 3

tionens arbejde. Det har været et yderst 
relevant og vigtigt kursus, der gav en 
grundig og inspirerende indføring i 
hele arbejdsmiljøområdets lovgivning 
og regler. Det satte også fokus på 
vigtigheden af, at CVU Fyn løbende 
arbejder med såvel det fysiske som det 
psykiske arbejdsmiljø. 

Henrik Broue Jensen
Medlem af Med-udvalget 

Nyt fra CVU Fyn  ·  Marts 2006  ·  Side 3

Fusioner kan virkeliggøre drømme, 
men drømmene opfylder ikke sig 
selv.

Dét budskab kommer fra en mand, der 
ved, hvad han taler om. Per Lilleengen 
er rektor for Høgskolen i Oslo. En kolos 
med næsten 12.000 studerende og et 
årligt budget på 900 millioner norske 
kroner. Højskolen er langt større end 
noget dansk CVU, men alligevel har 
resultatet af en fusion mellem 13 
højskoler været vellykket.

- Medarbejderne vil ikke tilbage til de 
gamle dage, fastslog Per Lilleengen 
med en selvironisk tilføjelse om, at 
det naturligvis var rektor, der talte på 
medarbejdernes vegne.

Per Lilleengen holdt foredrag på 
CVU Fyns medarbejderdag 2006 
om fusionsprocessen, der førte til 
Høgskolen i Oslo. Foredraget var en 
regulær syndflod af erfaringer og 
inspiration til, hvordan den kommende 
CVU fusion kan håndteres.

Fusionslov i 1995
Høgskole-fusionen blev sparket i 
gang i 1995, da den norske regering 
vedtog en ny lov for universiteter og 
højskoler. Det medførte en voldsom 
konsolidering, og antallet af højskoler 
skrumpede fra 98 til 26. Ifølge Per 
Lilleengens stod højskolerne med tre 
centrale opgaver i fusionsprocessen, 
der skulle føre til Høgskolen i Oslo:

• Man måtte ikke glemme nogen 
medarbejdergrupper (heriblandt 
seniorer)
• Den eksterne profilering skulle styrkes 
(mærkevaren HiO)
• Der skulle skabes et grundlag for det 
faglige samarbejde

Et afgørende tiltag for at klare 
disse udfordringer var at sætte en 
omfattende efteruddannelse af 
medarbejderne i værk. Per Lilleengen 
fremhævede blandt andet, at højskolen 
ikke havde én eneste professorstilling i 
1994, men nu beskæftiger næsten 50.
- Vi oplevede også, at de grupper 

af ansatte, der troede, de ville blive 
forbigået rent efteruddannelsesagtigt, 
var dem, der fik flest tilbud, sagde Per 
Lilleengen og understregede dermed 
bredden i projektet.

Omvendt var ledelsen ikke indstillet 
på at lave radikalt om på de enkelte 
uddannelser og fx indføre fælles 1. års 
undervisning.

- Det ville have medført stor modstand, 
det kunne vi hurtigt se. Derfor valgte 
vi i stedet at satse på et højt antal 
tværfaglige projekter jævnfør devisen 
om ”mange bække små”, forklarede Per 
Lilleengen.

Skulle gavne de studerende
HiO ledelsen glemte heller ikke, at 
fusionen skulle gavne de studerende, 
som Per Lilleengen betegnede som 
partnere – ikke kunder. Begunstiget 
af et fælles campus midt i Oslo har 
højskolen kunnet skabe et spændende 
studiemiljø inklusive et studenterhus 
i tre etager. De studerende har fået 

af Jakob Paulsen, PR- og informationsmedarbejder

En vellykket norsk fusion

Fortsættes næste side >>>>

Arbejdsmiljø på tavlen
Medarbejdere fra CVU Fyn tager 
arbejdsmiljøuddannelsen.

CVU Fyn har indført den såkaldte Med-
struktur (Sammen-lægning af  HSU 
og Sikkerhedudvalg). Derfor har alle 
medlemmer af Med-udvalget været 
på et obligatorisk kursus af 5 dages 
varighed.

Formålet med arbejdsmiljøuddannelsen 

er dels at leve op til lovens krav og dels 
at styrke det forebyggende arbejde 
og effektivisere sikkerhedsorganisa-
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medindflydelse 
blandt andet via et 
studentparlament 
og faste møder 
med ledelsen. De 
mange tiltag og det 
attraktive campus 
har fået antallet af 
studerende til at 
stige markant de 
seneste fem år.

Men fusionen handlede også om 
skabe nye uddannelser og forbedre 
de eksisterende på grundlag af faglig 
integration. Og det var en proces, 
HiO først kunne begynde på seks år 
efter fusionen. Men herefter gik det 

stærkt. I 1994 bestod tilbudet af 20 
uddannelser. Dét tal er nu vokset 
til 36 inklusive nyskabende tiltag 
såsom bacheloruddannelser i velfærd 
og energi/miljø. Derudover tilbyder 
HiO 12 masteruddannelser (plus syv 
planlagte masteruddannelser) og et 
doktorgradsprogram.

Alle disse tiltag kræver naturligvis 
betydelige investeringsmidler, men 
dem har Høgskolen i Oslo takket være 
størrelsen af den nye institution haft til 
rådighed. Der er årligt afsat op mod 30 
millioner norske kroner til strategitiltag 
og 17 millioner norske kroner til 
kvalitetsreformer.

>>>>> Fortsat fra side 3

Per Lilleengen

Fakta 
 
Høgskolen i Oslo

• Cirka 11.000 fuldtidsstuderende

• Heraf 159 studerende fra 

udlandet

• Cirka 10.000 studerende på 

kurser og efteruddannelsestilbud

• Cirka 1.100 ansatte

• 2006 budget: 887 millioner 

norske kroner

• Grundlagt i 1994, da 13 

højskoler blev slået sammen

• Centralt beliggende campus i 

Oslos centrum

• Norges største udvalg af 

professionsuddannelser

• Norges fjerdestørste statslige 

uddannelsesinstitution

• 36 bacheloruddannelser

• 12 masteruddannelser

• Højskolen er opdelt i syv 

afdelinger såsom lærer-

uddannelsen og ingeniør-

uddannelsen

• Faglig ledelse:

rektor Per Lilleengen og 

prorektor Unni Knutstad

• Hjemmeside: www.hio.no

20 % flere ansøgere
Alle ansøgninger for kurser og 
efteruddannelse i skoleåret 
2006/2007 er nu behandlet, og de 
viser en markant fremgang i antallet 
af ansøgerne på cirka 20 %.

De søgte kurser fordeler sig 
indenfor hovedsageligt læsning, 
specialpædagogik, naturfag samt 
historie og dansk. Det er de lange 
kompetencegivende forløb på tre uger 
og derover, som har de fleste ansøgere.

Det fælles katalog med Amtscentrene 
for undervisningsmidler i Vejle og på 
Fyn har også bevirket, at ikke mindre 
end 150 lærere fra Lillebæltsregionen 
har søgt vores kurser.

Der er samtidig en markant fremgang 
i de rekvirerede forløb, hvor CVU Fyn 
blandt andet skal uddanne to lærere til 
læsevejledere fra hver skole i Odense 

over de to næste år. Så langt væk som 
på Bornholm skal vi desuden afvikle en 
specialpædagogisk grunduddannelse 
på fem uger for 32 medarbejdere ved 
heldagsskolen.

Du kan se hele vores udbud af videre- 
og efteruddannelse på www.katalog.
cvufyn.dk.



Nyt fra CVU Fyn  ·  Marts 2006  ·  Side 5

Vejledning spiller en stadig større rolle i 
uddannelsessystemer, i overgange mel-
lem disse, i overgange til arbejdsliv og 
på arbejdspladser. Derfor eksperimen-
teres der i disse år med nye metoder og 
organiseringer af vejledningsarbejdet: 
Mentorordninger, kontaktlærerformer, 
indslusningssamtaler og kontaktforløb 
er blot nogle af de nyere tiltag.

Der er mange aktører i vejlednings-
feltet, men de har kun en begrænset 
vidensmængde at trække på, for dansk 
vejledningsforskning er relativt beske-
den. Det er derfor en gammel intention 
om at ville styrke viden om vejledning, 
som kommer til udtryk i ansøgningen 
om at etablere et videncenter om 
vejledning. 

Fokus
Vi opererer med et meget bredt vej-
ledningsbegreb, og har valgt i første 
omgang at sætte fokus på frafaldspro-

Nye videncentre
på vej

Af Anne Mygind Brodersen, koordinator 

blematikker og vejledningsmetoder, der 
kan understøtte, at unge gennemfører 
uddannelsesaktiviteter.

Målgrupper og samarbejdspartnere
Målgruppen for alle videncenterakti-
viteter er primært frontmedarbejdere 
på skoler, i vejledningsinstitutioner, i 
beskæftigelsesforanstaltninger og på 
arbejdspladser, der varetager forskel-
lige former for vejledningsfunktioner, 
heriblandt vore egne behov i CVU Fyn 
for at kvalificere metoder til styrkelse 
af de studerendes uddannelsesforløb 
og udbytte og til at modvirke frafald. 
Dernæst er målgruppen uddannelses-
institutioner og virksomheder, som har 
behov for kvalificering af deres vejled-
ningsarbejde.

Vi er lige nu i færd med at knytte 
samarbejdsaftaler med et stort antal 
forskelligartede institutioner og organi-
sationer, som ønsker at medvirke i og 

CVU Fyn er involveret i tre nye 
videncenterprojekter:

Temaerne er ”Vejledning”, 
”Læremidler” og ”Skole-hjem”, og 
sidst på foråret ved vi, om projekterne 
opnår økonomisk støtte fra 
Undervisningsministeriets 
videncenterpulje.

Fortsættes næste side >>>>>

Viden om vejledning

gøre brug af det kommende videncenter. 

Aktiviteter
• Kortlægning – samle erfaringer fra 
projekter, udviklingsarbejde og forsk-
ning; ”omsætte” til viden 
• Iværksætte projekter, der skaber 
viden om vejledning: undersøgelser, 
analyser, dokumentationer, udviklings-
arbejde og programmer 
• Formidling af viden til frontmedarbej-
der-niveau: undervisning, konferencer, 
publikationer, nyhedsbreve, lærebøger 
m.m.
• Samle vidensaktører og knytte an til 
eksisterende vidensmiljøer

CVU Fyns tovholdere
Kontakt Anne Marie Nyborg, Anne 
Marie Dahler-Larsen eller Anne Mygind 
Brodersen, hvis du vil vide mere om 
arbejdet med ansøgningen ”Videncen-
ter om vejledning”.

CVU Fyn sender to ansøgninger 
afsted til undervisningsministeriet i 
begyndelsen af april:

”Videncenter Vejledning” prioriteres 
som nr. 1, og ”Videncenter Læremidler” 
som nr. 2, mens ”Videncenter 
Partnerskaber i Forældresamarbejde” 

har CVU Jelling som ansøger og CVU 
Fyn som medansøger.

Du kan læse om de tre 
videncenterprojekter på denne side og 
på side 6.
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>>>>> Fortsat fra side 5

Elevers og studerendes udbytte af 
undervisning og uddannelse afhænger 
af læremidler af høj kvalitet. Alligevel er 
forskning og evidensbaseret viden om 
læremidler et lavt prioriteret vidensom-
råde i Danmark.

Videncenter Læremidler kobler 
viden og praksis ved at kortlægge, 
undersøge og dokumentere kvalitet i 
læremidler - og omsætte denne viden 
til praksis. Hovedspøgsmålet for centret 
er: Hvordan kan læremidler designes, 
formidles og anvendes for at optimere 
den lærendes udbytte af undervisnin-
gen?

Fokus
Videncentret er baseret på et bredt 
læremiddelbegreb: Faglitteratur, lære-
bøger, konkrete materialer, læremidler 
til e-læring, mediebårne læremidler og 

Af Christian Wang, udviklingschef

digitale læringsressourcer, og vi fokuse-
rer på kvalitetsudvikling og innovation 
indenfor tre hovedtemaer: Design 
– Formidling – Anvendelse.

Målgrupper og samarbejdspartnere
Videncentrets primære målgruppe er 
grundskoler og daginstitutioner -  
senere udvides til gymnasiet og  
ungdomsuddannelserne.

De centrale deltagere og samarbejds-
partnere er:

CVU Fyn (ansøger og videncenterledel-
se), CVU Sjælland, CVU Sønderjylland, 
SDU/KnowledgeLab og andre forsk-
ningsmiljøer, ni amtscentre for under-
visning, daginstitutioner og grundskoler 
i en række kommuner, ledende forlag/
producenter/virksomheder og diverse 
interesseorganisationer.

Viden om læremidler

Videncentrets potentialer
• Større udbytte af undervisningen.
• Større pædagogisk og faglig kvalitet i 
læremidler
• Optimale lærings- og undervisnings-
former
• Bedre udnyttelse af IT og medier.
• Udarbejdelse af kvalitets- og vurde-
ringskriterier
• Bedre formidling og rådgivning
• Større integration af bøger, IT og 
digitale medier
• Nye produkter, koncepter og  
innovation
• Nye producenter, iværksætteri og 
vækst
• Udvidelse af markedet

CVU Fyns tovholdere
Kontakt Rikke Schultz og/eller Christian 
Wang, hvis du vil vide mere om arbej-
det med ansøgningen.

Videncentret Partnerskaber i For-
ældresamarbejde skal indsamle, 
udvikle og formidle viden om forskning, 
udviklingsarbejde samt konkrete meto-
der med henblik på en kvalitetsudvik-
ling af samarbejdet mellem professio-
nelle og forældre. Megen viden går tabt 
i overgangene mellem de forskellige 
typer af institutioner, som børn og unge 
bevæger sig imellem. Ved løbende at 
inddrage forældreperspektivet og ved 
at give forældrene en mere fremtræ-
dende position i samarbejdet om 
barnet eller den unge, vil opvæksten få 
et mere kontinuerligt og helhedspræget 
forløb.

Fokus
Der er udpeget fire indsatsområder: 
”Samarbejdets didaktik”, ”Samarbejdet 
om særlige indsatser”, ”Samarbejde og 
mangfoldighed” samt ”Samarbejdet om 
forældrerollen”.

Af Jon Jensen, sekretær for ansøgergruppen

Målgrupper og samarbejdspartnere
Videncentret primære målgruppe er 
dag- og døgninstitutioner, skoler samt 
forvaltninger - senere udvides målgrup-
pen til professioner inden for fx det 
sociale område og det sundhedsfaglige 
område.

De centrale deltagere og samarbejds-
partnere er:

CVU Jelling (ansøger og videncenterle-
delse), CVU Fyn, Skårup Seminarium, 
ACU Fyns Amt og Samfund og skole. Vi 
forhandler en forskningstilknytningsaf-
tale med DPU, og RUC har vist interesse 
for at deltage. Odense og Svendborg 
kommune har umiddelbart sagt ja. 
Hans Reitzels Forlag og Dafolo står for 
formidling.

Viden om skole-hjem

Videncentrets potentialer
• Større sammenhæng og kontinuitet i 
børn og unges udvikling og læring
• Skabe, indsamle og formidle ny viden
• Udvikle de professionelles kompe-
tencer i forbindelse med etablering og 
videreudvikling af forældrekontakt
• Afdække myter om de implicitte 
forældres holdninger
• Støtte til forældre til at hente viden og 
tilegne sig kompetencer
• Iværksætte udviklingsarbejde og 
metodeudvikling samt indhente nyere 
forskningsresultater
• Fremme dialogen i kommunale, tvær-
faglige råd

CVU Fyns tovholdere
Kontakt Keld Vorup Sørensen eller Jon 
Jensen, hvis du vil vide mere om arbej-
det med ansøgningen.
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CVU Dag 2006

Stig Vognæs, lektor
Hvad har været det bedste ved dagen?
At dagen bød på vidt forskellige oplevelser, der alligevel hang sam-
men – fra de meget teoretiske foredrag til Stomp showet. 

Kunne noget gøres bedre næste år?
Måske skulle vi starte med en fællessang. En form, hvor vi selv kunne 
bidrage mere kunne være fint, så vi ikke blot er tilskuere. Det kunne 
give en bedre forståelse for hinanden, hvis vi kunne grine lidt sammen 
og af hinanden.

Hvad syntes du om de to foredragsholdere?
Per Lilleengens foredrag var langt og krævede koncentration, men han 
virkede som en visionær leder, der også 
kunne rumme kritik. Jeg ville ikke have 
betænkeligheder ved at arbejde et sted, 
hvor han var leder. Det gode ved Kjeld 
Fredens var, at han brugte sine teorier 
om læring via forståelse, handling og 
oplevelse aktivt i foredraget.

Bed du mærke i noget specielt?
At Stampgruppen uden at bruge mange 
ord demonstrerede høj faglig dygtighed. 
Det var netop noget af det, Kjeld Fredens 
var inde på.

Sheila Hansen, rengøringsassistent
Hvad har været det bedste ved dagen?
Det var foredraget med Kjeld Fredens. Han var virkelig god til at kom-
munikere og fange publikums opmærksomhed. Specielt teorien om 
de tre hukommelsestyper (semantisk, personlig og procedural, red.) 
var spændende.

Kunne noget gøres bedre næste år?
Det kan ikke gøres meget bedre. Vi fik masser af relevant information 
og Stamp showet hev os væk fra den faktuelle verden midt på dagen, 
så vi kunne holde koncentrationen resten af eftermiddagen.

Hvad syntes du om de to foredragsholdere?
Begge var gode. Foredraget om Høgsko-
len i Oslo indeholdt rigtig megen viden, 
mens Kjeld Fredens tog sig god tid til at 
sørge for, at publikum forstod det hele.

Bed du mærke i noget specielt?
Ja, teorien om de forskellige typer af 
mennesker, hvor Kjeld Fredens delte 
dem op i kendsgerningsmennesket, 
handlingsmennesket og helhedsmen-
nesket. Og så var jeg vild med tegningen 
med fødderne, der viste, hvor forskelligt 
vi opfatter ting.

Mette Carlsen, piccoline
Hvad har været det bedste ved dagen?
Det var Kjeld Fredens måde at holde 
publikum til ilden. Han var fremragende 
til at holde foredrag.

Kunne noget gøres bedre næste år?
Jeg tror, det havde hjulpet på Per Lil-
leengens foredrag, hvis vi havde haft en 
mindre pause undervejs.

Hvad syntes du om de to foredrags-
holdere?
Begge foredrag var gode, selvom jeg 
synes, at foredraget om Høgskolen var en anelse diffust. Men det er 
naturligvis svært at gøre et sådan foredrag relevant for alle medarbej-
dergrupper. Kjeld Fredens foredrag kunne derimod også bruges på 
det personlige plan.

Bed du mærke i noget specielt?
Helt klart Kjeld Fredens teori om, at det er muligt at måle kreativitet på 
sygdomsfravær. 

Connie Rasmussen, lektor
Hvad har været det bedste ved dagen?
At vi fik en person helt uden for CVU til 
at komme og give os idéer om, hvordan 
vi skal starte et nyt samarbejde med 
vores mange kommende kolleger i CVU 
fusionen.

Kunne noget gøres bedre næste år?
Det har været den bedste CVU dag, vi 
har haft. Så mit eneste forbedringsfor-
slag er at arrangere en fest efter CVU 
dagen, som kunne støtte op om den 

samværsfølelse, CVU dagene giver.

Hvad syntes du om de to foredragsholdere?
Det var to spændende emner, men Per Lilleengens foredrag var lidt 
langt. Man kan ikke forvente, at vi skal kunne holde koncentrationen 
så længe.

Bed du mærke i noget specielt?
Jeg lagde specielt mærke til Kjeld Fredens måde at få os til at grine 
på. Det var meget befriende. Når man kan more sig sammen, kan man 
også arbejde sammen, og det kan vi ikke få at vide for ofte. Desuden 
var han god til at vise os veje til at se det positive i stedet for det 
uløselige i vores arbejde.

Tirsdag d. 7. februar samledes alle CVU Fyns medarbejdere til årets CVU Dag, der bød på to foredrag og et musikalsk ind-
slag fra Stamp gruppen. Vi har spurgt fire medarbejdere, hvad de syntes om dagen.



Nyt fra CVU Fyn  ·  Marts 2006  ·  Side 8

Fantastiske forbindelser
- relationer i undervisning og læringssamvær

Den dugfriske antologi 
”Fantastiske forbindelser” består 
af en række spændende artikler 
med relationer i undervisning og 
læring som fællesnævner.

Der er stor opmærksomhed på 
anerkendende undervisning og læring 
i forhold til alle former for undervisning 
- ikke mindst AKT undervisningen og 
specialundervisningen har taget de 
relationelle, anerkendende teorier til 
sig med begejstring.

Antologien retter sig mod hele det 
pædagogiske felt såsom lærere, 
pædagoger, psykologer, konsulenter, 
lærer- og pædagogstuderende, 
studerende på pædagogiske 
diplomuddannelser samt store dele 
af social- og sundhedssektoren og 
andre, der har lyst til at læse de 
spændende og inspirerende tanker 
fra pædagogiske personligheder fra 
Danmark, Norge, England, USA og 
Holland.

Stor forhåndsinteresse
Der har været stor forhåndsinteresse 
og mange forudbestillinger af bogen, 
og der arbejdes i skrivende stund med 
en mulig udgivelse også i Norge og 
Sverige.

Kendte bidragydere til antologien 
som Daniel Stern (interviewet af René 

Kristensen), Peter Lang & Elspeth 
McAdam, Maria Aarts & Josje Aarts og 
Thomas Armstrong (sammen med René 
Kristensen) repræsenterer en berigende 
forskellighed i deres internationale 
tilgang til at forstå og udvikle relationer 
i undervisningen og læringssamvær på 

et niveau, der vil være aktuelt i mange 
CVU sammenhænge. De får følgeskab 
af mange flere, der har været med til 
at sætte deres præg på pædagogikken 
i disse år. Stein Bråten, Karsten 
Hundeide og Håkon Hårtveit fra Norge 
leverer fra hver deres position vægtige 
bidrag fra vort pædagogisk stærke 
naboland. 

Danske bidrag
Fra Danmark har Jan Tønnesvang, 
Jesper Juul & Helle Jensen, Allan 
Holmgren, Susan Hart samt Ole Løw 
og Jytte Birk Sørensen beskrevet 
relationelle aspekter af læring og 
undervisning med en kraft og et vid, 
der stiller dem fuldt på linie med de 
internationale bidragsydere.

Peter Lang, en af de spændende 
bidragydere til antologien, besøger 
CVU Fyn i marts og april, og der 
arbejdes på konferencer med Daniel 

Peter Lang konference
d. 26. april: 

Anerkendende ledelse og 
skoleudvikling

En konferencedag med den be-
rømte systemiske supervisor, Peter 
Lang, tilrettelagt for skoleledelser, 
konsulenter, psykologer og andre 
med interesse for skoleudvikling.

Anerkendende pædagogik med 
udgangspunkt i Peter Langs tænk-
ning er et kerneområde i efterud-
dannelse af lærere fra CVU Fyn, og 
denne konference har til formål 
at inspirere ledere, psykologer og 
konsulenter til at inddrage de bed-
ste ideer i deres egen praksis. 

Medarbejdersamtaler, svære foræl-
dresamtaler og ansættelsessamta-
ler er nogle eksempler på ledel-
sesområder, hvor anerkendende 
ledelse kan skabe stor forandring 
og engagement.

Pris: kr. 975,- inklusive forplejning

Tilmeld dig på telefon 7020 8391 
eller mail til trje@cvufyn.dk

af René Kristensen, adjunkt i Udvikling og Videreuddannelse

Peter Lang og Daniel Stern

Stern, Stein Bråten, samt flere andre af 
bidragyderne i CVU Fyn-regi i 2007.

Du kan bestille antologien gennem CVU 
Fyns bibliotek.
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Tysksproget netværk med CVU Fyn i 
spidsen har set dagens lys.

En mindre delegation fra CVU Fyn/
Odense Seminarium har skabt lovende 
samarbejdsmuligheder med tre 
pædagogiske højskoler i Tyskland, 
Schweiz og Østrig. Det har ført til, at 
en fælles ansøgning om et såkaldt 
”Intensive Programme” (IP) under EU’s 
Sokrates programmer blev sendt til 
Bruxelles d. 1. marts. CVU Fyn varetager 
projektkoordinationen.

Formålet er at etablere og gennemføre 
fælles uddannelsesforløb for 
lærerstuderende fra de fire involverede 
lande til overskriften ”Skolens 
integrative funktion”. Det er ikke kun de 
studerende, der skal mødes på tværs, 
men også underviserne, som skal 
planlægge kurset i fællesskabet.

I løbet af vinteren rejste Stefan 
Ting Graf, Jens Peter Christiansen 
fra den pædagogiske faggruppe 
og Pia Petterson med faget tysk 
som fremmedsprog samt den 
internationale koordinator Leif Tvilum  
til Fachhochschule Nordwestschweiz 
i Aarau, Pädagogische Akademie 
des Bundes i Wien og Pädagogische 
Hochschule i Heidelberg for at 
undersøge mulighederne for 
samarbejde. Vi mødte åbne døre, 

interesse og velvilje.

Interkulturel pædagogik
Vores bagage bestod af resultater 
fra demokratiprojektet, interesser på 
området interkulturel pædagogik og 
E-learning. Desuden holdt vi oplæg om 
folkeskolen og læreruddannelsen for 
både studerende og undervisere.

Der er både store forskelle til 
forholdene i Danmark, men også 
slående mange ligheder. I Heidelberg 
har læreruddannelsen fx et stort 
audiovisuelt centrum inklusive 
fjernsyns- og radiostudie, som er koblet 
med instituttet for mediepædagogik. I 
Wien mødte vi et udbygget og meget 
aktivt internationalt kontor, som 
gennemfører rigtig mange projekter, 
og i Kanton Aargau (Schweiz) har man 
haft mulighed for med ret frie hænder 
at opbygge en hel ny læreruddannelse. 
Men alle partnerinstitutioner 
arbejder med de samme spørgsmål 
om forholdet mellem teori og 
praksis, mellem det almene og det 
linjefaglige, mellem dannelse og 
professionskompetence. I Schweiz og 
Wien foregår der samtidigt også en 
omfattende fusionsproces, som fører til 
store højskoler med mange forskellige 
uddannelser under samme hat.

Manglende forskningsret
Hvis IP-ansøgningen bliver godkendt, 
vil det være startskuddet til et 
samarbejde, hvor fælles europæiske 
uddannelseselementer kun vil 
være et element. Vi har allerede 
talt om muligheder for større fælles 
forsknings- og udviklingsprojekter. 
Det store problem for os er, at vi ikke 
har forskningsret, mens vore partnere 
har en høj andel af doktorerede 
undervisere og således producerer op 
til 400 siders årlige forskningsrapporter 
(fx Heidelberg). Hvordan skal vi kunne 

være ligeværdige partnere, hvis de 
fremtidige højskoler ikke får retten til 
professionsrettet forskning?

Styrke fremmedsprog tysk
I første omgang drejer det sig dog 
om at styrke vores relationer til det 
tysksprogede område for omvendt at 
gøre faget tysk som andetsprog mere 
attraktiv. Det kan ske via udbyggede og 
nemme udvekslingsmuligheder, men 
også ved at opbygge internationale 
vejledningsnetværk, så en studerende 
fx kan få adgang til specialviden 
i udlandet i forbindelse med 
bachelorprojekter. Ved at opbygge 
europæiske uddannelsestilbud, som 
vil være fuldt integreret i danske 
studerendes læreruddannelse, vil der 
blive taget et afgørende skridt mod  
internationalisering.

Vi håber meget på, at samarbejdet 
kan udvides både internt og eksternt, 
samt til andre felter. Vi formoder, at 
især skole-hjemsamarbejdet og det 
danske uddannelses- og erhvervs-
vejledningssystem vil være interessante 
for vore partnere. Men hovedsagen er, 
at vi internationalt kan kvalificere vores 
professionelle arbejde.

Det behøver ikke at være mere eksotisk 
end tysksprogede lande.

af Stefan Ting Graf, lektor og koordinator for E-læring

CVU Fyn i tysksproget netværk

Det smukke Heidelberg

CVU Fyns delegation i Heidelberg
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Blandt skorpioner og  glade børn

0-3. Liverpool står til et katastrofalt 
nederlag i Champions League 
finalen. Spændingen er næsten ikke 
til at bære. Pludselig opstår der 
tumult, Michael vender sig om og 
ser en kæmpe, 20 cm lang skorpion 
nærme sig…

Sådan kan det gå, hvis du læser til 
pædagog ved CVU Fyn og vælger at 
tilbringe en praktikperiode i udlandet. 
Samfundet stiller stadigt større krav til 
pædagoger, og du skal ikke bare være 
fleksibel, men også kunne vise omsorg 
og være parat til udvikling – gennem 
hele livet. Disse kvaliteter fik 26-årige 
Michael Brandt Christensen rigeligt 
brug for, da han var i praktik på en 
skole i Ghana.

- Jeg valgte at tage uden for Europas 
grænser for at prøve noget, der er 
helt modsat vores vestlige kultur og 
pædagogik. Som pædagog vil du også 
i danske institutioner skulle arbejde 
med afrikanske børn og familier, og 
opholdet gav mig forståelse for deres 
kultur, forklarer han.

Sprudlende livsglæde
Især børnenes sprudlende livsglæde 
brændte sig fast på Michaels indre 
skærmbillede:

- Ungerne var enormt kreative, fordi de 
ikke havde mange midler at gøre godt 
med. Skulle de bygge noget, blandede 
de selv ler og huggede sten til. Alligevel 
havde de altid et stort smil på læberne 

og gjorde alt for os.

Men praktiktiden var også et møde 
med en pædagogik, som vi selv havde 
den for 100 år siden herhjemme. Og 
det var ikke altid lige behageligt.

- Man har stadig lov til at slå 
børnene, og det skete hver dag. I 
den situation skal vi som danskere 
ikke prædike for dem som frelste. De 
ghanesiske pædagoger var dog meget 
interesserede i at diskutere moderne 
pædagogiske værktøjer, fortæller 
Michael.

Undervisningen var også mere firkantet 
end herhjemme og indebar blandt 
andet tavleundervisning selv for de 
allermindste.

For Michael betød det en enestående 
mulighed for at kunne sammenligne 
de to former for opdragelse. Han synes 
selv, han har fået større forståelse for 
fremmede kulturer og ikke mindst også 
en længere lunte i det daglige arbejde 
med børn.

En hård, men givende tid
Praktiktiden i Ghana var hård både 
fysisk og psykisk, og udfordringerne har 
styrket ham fagligt og personligt. Det er 
netop tanken med udlandspraktikken.

Og hvad skorpionen angår, trampede 
en lokal dreng ganske enkelt på den. 
Skorpionblod pletter i øvrigt slemt, 
skulle vi hilse og sige.

af Jakob Paulsen, PR- og informationsmedarbejder

Udlandspraktik giver 
erfaringer og oplevelser

af Mette Fedders, koordinator 
for tværkulturel afdeling og 
internationalt arbejde

Hvert semester er mellem 5 % og 
10 % af de pædagogstuderende i 
udlandspraktik.

Pædagogstuderende har mulighed 
for at tage i udlandspraktik 
fortrinsvis i deres 2. lønnede 
praktikperiode, der ligger på 
6. semester. Studerende i 
udlandspraktik finansierer deres 
ophold gennem SU.
 
Tilbagemeldingerne fra de 
studerende er, at de får erfaringer og 
oplevelser på både det personlige, 
kulturelle og faglige plan. I de 
mindre udviklede lande er det 
faglige udbytte nogle gange ”på 
trods af”. De studerende oplever 
altså, at der på trods af få midler og 
meget primitive forhold godt kan 
udøves en pædagogisk praksis.

Inspiration
I de vestlige lande får de studerende 
pædagogiske erfaringer og 
inspiration, de mere umiddelbart 
kan tage med hjem og i ændret form 
anvende i deres pædagogiske virke i 
Danmark.

Alle får dog, uanset hvor i verden de 
har været, en større forståelse deres 
egen faglige baggrund og indsigt i 
en anden kultur, som de fremhæver 
som en ressource i forhold til 
pædagogisk arbejde i et flerkulturelt 
Danmark.
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Ansvarshavende redaktør: 
Margit Christiansen, direktør, 
mach@cvufyn.dk

Redaktør:
Jakob Paulsen, journalist, 
japa@cvufyn.dk

Artikler, information om arrangemen-
ter, kommentarer og lignende modta-
ges gerne. Redaktionen forbeholder 
sig ret til at redigere i det tilsendte. 

Retningslinjer for artikler (inkl mel-
lemrum): 
2 siders artikel: Max 5.000 tegn.          
1 sides artikel: Max 3.000 tegn.  

Næste nummer: Juni 2006  
Deadline: 1. maj 2006
CVU Fyn                                                   
Asylgade 7-9                                          
5000 Odense C  
Tlf.  70 20 83 90

Ny redaktør
PR- og informations-
medarbejder Jakob Paulsen 
har med dette nummer af 
Nyt fra CVU Fyn overtaget 
produktionen af vores 
nyhedsbrev. Jakob er 
uddannet journalist og 
kommer fra en stilling som 
webredaktør ved TDC.

Klapsalverne rungede 
Traditionen tro var årets Lederkonference 
for skolefritidsordninger og 
daginstitutioner et stort tilløbsstykke. 
Temaet var det gode barneliv.

Med 160 deltagere var konferencen en stor 
succes, der manifisterede sig med klapsalver, 
der rungede ned af trapperne og langs 
gangene i CVU Fyns bygning på Asylgade.

Det var især foredragsholder Mads Kjær, 
ejer af Kjaer Group A/S, der fik deltagernes 
bifald til at lyde som maskingeværsalver. Han 
talte om at bruge vores lidenskab og gøre en 
forskel for andre end os selv. Kjaer Group A/S 
blev i 2005 placeret blandt Europas 10 bedste 
virksomheder.

Lederkonferencen bød på en række af 
Danmarks mest interessante foredragsholdere 
deriblandt journalist Niels Krause-Kjær, 
som ikke mindst er kendt for sin roman 
”Kongekabale”.

Åbent Hus 2006
D. 4 marts holdt Læreruddannelsen og Pædagoguddannelsen Åbent Hus sam-
men med størstedelen af Odensens videregående uddannelsesinstitutioner. Vi 
fangede et par indtryk med kameraet...

K O R T  N Y T
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Bliv pædagog på Særligt Tilrettelagt Uddannelse (Merit)
STU uddannelsen til pædagog 
giver dig en fuldgyldig bachelor-
eksamen, som du kan bruge på 
arbejdsmarkedet eller til at læse 
videre.

Undervisningen er tilrettelagt 
som et fuldtidsstudium det første 
år. Her vil mange kunne få SVU 
(uddannelsesorlov). De næste to år er 
der undervisning én hel dag om ugen, 
og hertil kommer undervisning en 
række onsdag aftener.

En del af undervisningen afvikles 
som blended learning, det vil sige en 
blanding af fremmøde og arbejde i 
konferencer på nettet. Du behøver 

ikke at være en 
computerhaj, da 
vi instruerer dig i 
mediet. 

Uddannelsen 
indeholder 
prøver identiske 
med dem, 
der findes på 
ordinær uddannelse. Du får derfor 
en fuldgyldig bacheloreksamen, 
som du kan bruge i din nuværende 
arbejdssituation, til at få et nyt job eller 
som adgangsbillet til videregående 
uddannelser.

Foruden de uddannelsesmæssige 

forudsætninger, skal du også have 
længerevarende erfaring inden for 
pasning, pleje eller undervisning. Du 
kan læse mere om kravene i vores 
folder, som du kan bestille hos Lisbeth 
Rahbek på tlf. 6520 1812. Du kan 
også spørge hende om uddannelsen. 
For hun er faktisk selv i gang med at 
gennemføre STU-forløbet.

Til september starter et nyt hold 
studerende. Vi ser frem til at høre fra 
dig.

Venlig hilsen

Jannik Mai
Studiekoordinator

6.000 besøgende hver uge

www.cvufyn.dk bliver løbende 
forbedret og udvidet. Det nyeste 
tiltag er et kompetencekatalog for 
alle medarbejdere.

Hver uge besøger 6.000 brugere CVU 
Fyns hjemmeside. Det viser et nyt 
statistikmodul, som vi for nylig har sat 
i drift.

Den øgede trafik er blevet stimuleret af 
en række nye funktioner på sitet, men 
de mange besøgende vil snart kunne 
glæde sig over endnu flere spændende 
tilag.

I de kommende uger går en ny side 
med en kompetenceoversigt i luften 
på cvufyn.dk. På siden kan interne 
og eksterne brugere finde kontakt-
oplysninger på alle medarbejdere i CVU 
Fyn.

For dig som bruger betyder det 
i første omgang, at du kan søge 

på medarbejdernavn. Men snart 
vil du også kunne søge direkte 
på kompetencer såsom psykologi 
og udepædagogik. Under hver 
medarbejder finder du oplysninger 
om vedkommendes arbejdsområder, 
praksisbaggrund, publikationer 

af Jan Apollo, webmaster

uddannelser, aktuelle opgaver og 
meget mere.

Medarbejdernes viden og kompetencer 
er grundlaget for CVU Fyns uddannelser 
og øvrige ydelser. Vi håber, at 
kompetenceoversigten vil gøre 
oplysningerne langt mere synlige og 
tilgængelige.

Stor brugerundersøgelse
Det næste store projekt bliver 
en brugerundersøgelse i foråret, 
der skal bane vejen for en bedre 
brugervenlighed. Med næsten 400 
aktive sider (og der kommer nye 
hver uge) er den store udfordring at 
gøre navigationen på cvufyn.dk så 
brugervenlig som muligt.

Har du forslag eller spørgsmål til sitet, 
kan du altid skrive til 
jan.apollo@cvufyn.dk


